

Orientering oktober 2025

Høsteriet

Som I har kunnet læse i nyhedsbrevet, fortsætter vi med de nye forvaltere på Høsteriet, Marie, Julie og Caroline. Kristine, Marie og Jacob har været forbi Hjortshøj for at møde dem og var ikke i tvivl: De har Andelsgaarde DNA. Vi følger op med snakke gennem efteråret og vinteren, og de kommer også med til forvalterseminaret 2. november.

Etablering af bynære jordbrug i Aarhus området

Marie Boesen, som altså overdrager Høsteriet, jf. ovenstående, og Jens Lund (et af vores aktive medlemmer) er allerede i gang med et projekt, der skal afsøge muligheden for at etablere bynære jordbrug i en ring rundt om Aarhus. Der skal rejses nogle penge for at der kan arbejdes seriøst med det, og de har rakt ud til Andelsgaarde for at få projektet organiseret i regi af vores forening. Det er der stor velvilje til fra vores side, på betingelse af at vi kan få rejst eksterne midler til det. Jacob tager et møde med Marie, Jens og evt andre fra projektet den 18. november og lægger en plan for hvordan der kan rejses penge. Det er et projekt, som udover dets egne kvaliteter har potentiale til at styrke Andelsgaardens tilstedeværelse i Østjylland væsentligt.

Byggeprojekter

Der er begyndt at blive lagt glas på det kommende fælleshus på Spaanbrogård. Det forventes at stå færdigt til foråret, så det kan blive et aktiv i den kommende sæson på gården.

De sidste detaljer i sansehaven på Lerbjerggård er ved at komme på plads, så projektet kan blive afsluttet og afrapporteret. Der er lavet en rigtig god vedligeholdelsesplan for den frivilliggruppe, der etableres omkring haven. Scenarierne for den resterende ladebygning er også ved at blive lavet som en del af den endelige aflevering.

Mikala og Jacob har været på Brinkholm med Jim, en frivillig arkitekt der har meldt sig på banen. Hver bygning blev gennemgået som led i en større udviklings-/vedligeholdelsesplan for gården. Der bliver fulgt op på dette med bestyrelsen til et kommende møde, hvor Mikala også kommer med.

Likvidation af LandbrugsLauget

Til en meget eksklusiv ekstraordinær generalforsamling blev det vedtaget at likvidere LandbrugsLauget. Det bekræftede den beslutning, som blev truffet til generalforsamlingen i foråret, og nu er vi i gang med de fornødne tiltag. Vores advokat, Kim, tager sig af den formelle del af nedlukningen og har registreret ambaget som 'Landbrugslauget A.m.b.a. under likvidation' og kommer formelt til at stå registreret som likvidator.

Mht det mere praktiske er Jacob og Thorleif fra bestyrelsen i gang med at få indfriet lånet og gentænkt løsningen med realkredit, jf. beslutningen om at få lavet et samlet portefølje-lån i samtlige vores

ejendomme. Mogens er i gang med likvidationsregnskab og mangler kun årets to sidste måneder, hvor der ikke kommer til at være meget aktivitet på LandbrugsLaugets konto.

Offentliggørelse af Andelsgaardens etablering på Bornholm

Der er ved at blive lagt en plan for fusionen med Øko Bornholm og overtagelsen af Hammersly. Det vil blive meldt ud omkring 1. december i nyhedsbrev, på SoMe, på hjemmeside samt i både lokale og nationale pressemeddelelser. Det hele koordineres med Fie fra Øko Bornholm og Nelson og Maya fra Hammersly.

Jacob har endvidere mødtes med Nelson og Maya, som allerede har ideer til projekter, hvor der skal laves fondsansøgninger – dels et fælles mødested på gården, som vi søger til via Realdanias Vores Sted kampagne, dels shelter og opholdssted ved den nyetablerede sø på naturområdet på gården, som vi nok vil søge midler til hos Friluftsrådet i første omgang. Vi følger op på dette i løbet af november.

Jordforbindelser

I starten af oktober deltog Sille og Emma i symposiet 'Dyrkning i Flok', arrangeret af Københavns Universitet og Statens Museum for Kunst, som udforskede forholdet mellem mennesker og planter gennem kunst, litteratur og dyrkningspraksisser. Her præsenterede Sille dele af sine antropologiske undersøgelser om forholdet mellem regenerative landmænd, jord og planter.

Emma og Astrid deltog d. 8. oktober i en talk, der fandt sted i Amalie Risom Nyrups udstilling i KH7 Artspace i Aarhus (Amalie var Jordforbindelsers første kunstner i residency). Her fortalte de om projektet, om Andelsgaarde og om, hvordan det åbner for mere sanselige måder at tænke og arbejde på, når man inviterer kunstnere ind i et sådant projekt.

Emma holdt d. 22. oktober en artist talk på Kunsthøjskolen i Holbæk, hvor hun præsenterede Jordforbindelser samt Andelsgaarde og delte detaljer fra det antropologiske feltarbejde med regenerative landmænd og overvejelser omkring involveringen af kunstnere i projektet.

Oktober måned er derudover gået med at forberede næste års cyklus, Open Call ansøgning til næste kunstner og indlede samarbejdet med Nanna og Christopher på Lerbjerggård, hvor værksteder og arrangementer i næste cyklus finder sted. Desuden har projektgruppen været i gang med at forberede to større præsentationer for bl.a. projektet Anthropogenic Soils på Oslo Universitet i november.

Møde med Skatteankestyrelsen

Kim og Jacob har været til møde med Skatteankestyrelsen for at forelægge vores sag. Efterfølgende er det som om der er kommet skred i sagerne; vi har leveret svar på en række spørgsmål og sendt en del dokumenter videre. Vi forventer et endeligt svar inden jul, men der er ingen garanti herfor. Det har længe lignet sagen, der ingen ende vil tage...

Lokal støtte til Lerbjerggård

Det internationale firma ADM, som har en lokal afdeling i Hundested, har doneret 15.000 USD, øremærket til Lerbjerggård. Det betyder, at vi kan imødekomme Nanna og Christophers ønske om et kølerum og et skur.

Møde med Planetary Soil Fund

Jacob har mødt Thomas Dünweber fra Planetary Soil Fund for at afsøge potentialet for et samarbejde, da de også skal til at købe jord op. Forskellige muligheder blev vendt, fx en model hvor det er fonden, der køber jorden, når der opstår mulighed for at købe jord på de tilstødende marker til vores eksisterende gårde. Der er meget, der skal gå op, men dialogen og viljen er positiv, og der bliver fulgt op om et par måneder.

Unge ambassadører

Med støtte fra Tuborgfondets Drømmepulje har Johannes og Thomas, vores tidligere universitetspraktikanter samt aktive medlemmer, været ude og holde fire oplæg for unge på Studentergården, Ungdommens Demokratihus, Fairhuset KBH samt til FABRIKA festivalen.

Det er et pilotprojekt, og når vi har evalueret effekterne, følger vi op med en lidt større ansøgning til Tuborgfondet, hvor vi vil undersøge muligheden for at stable et lidt mere permanent unge-ambassadørkorps på benene.

Fra amerikansk Big Tech til dansk open source

Efter et længere tilløb, hvor Iain har haft grundige snakke med det danske firma Semaphor, er vi nu klar til at rykke vores drev fra Microsofts Onedrive til en lokal open source løsning, som mange danske kommuner og andre organisationer også er begyndt at kigge efter. Det vil ske i starten af november, og i første omgang vil sekretariatets medarbejdere få tildelt adgang og instruktion – herefter vil bestyrelsen og frivillige arbejdsgrupper få tildelt adgang til de udvalgte mapper, de har brug for.

Hjemmeside og håndbøger

Vi er i gang med mindre revideringer af hjemmeside og hhv. forenings- og forvalterhåndbøgerne. Der er afsnit, der allerede fremstår uaktuelle og ikke afspejler den aktuelle virkelighed. For hjemmesidens vedkommende handler det om vores organisation og vores samarbejder. For håndbøgernes vedkommende handler det dels om vores organisation, dels om at nogle af de afsnit, der i første version afspejlede intentioner mere end virkelighed, nu bliver gjort mere præcise. Samtidig vil Sarah færdiggøre arbejdet med bestyrelshåndbogen. Det hele vil blive gjort færdigt inden jul.

Ansøgninger

Vi har sendt en ansøgning afsted til Spar Nord Fonden (1,35 mio. kr.) mhp. et projekt, der skal udvikle det frivillige engagement på gårdene.

Støtte fra GreenSpeak

Vi vandt oktober måneds afstemningsrunde foran både Verdens Skove og Naturfonden; det var første gang nogensinde, at vi blev nummer et i afstemningen, hvor vi har været den evige to'er 😊. Der var lidt flere penge på højkant end normalt, og vi endte med at modtage lidt over 50.000 kr.

TV og effekten af opmærksomheden

DRs 'Jorden Kalder' har udgivet episoden, hvor Nanna og Christopher fra Lerbjerggård er med. Det er blevet et rigtig fint afsnit, og det er virkelig god reklame for Andelsgaarde. Vores Facebook opslag om indslaget har fået mere end 1.000 likes og over 90 delinger, og vi fik 51 nye medlemmer i løbet af de første fire dage efter indslaget. Marie har lavet opfølgende SoMe opslag, som hun kastede lidt annoncekroner efter, for at se om vi kunne ride lidt videre på bølgen.

Medlemmer

Efter nogle lidt stille måneder var oktober en rigtig god måned, utvivlsomt skubbet på vej af DR indslaget. Vi endte med i alt 116 nye medlemmer; hvoraf de fleste lå i dagene efter indslaget, hvor vores SoMe opslag også kom rigtig bredt ud. Men faktisk har der været en fin opfølgning hele måneden, hvor vi flere dage fik 2-4 nye medlemmer om dagen, hvilket er over vores normale gennemsnit.

Antal betalende medlemmer var på 3.404, en stigning på over 100 ift. måneden før. Hertil kommer de medlemmer, som enten betaler via fast bankoverførsel (omkring 20), tidligere andelshavere på Brinkholm (omkring 100) samt dem med rod i betalingskortet. Sidstnævnte gruppe er tilsyneladende blevet mindre, da antallet med en aktiv betalingsaftale nu er på 3.509, dvs. det kikker for lidt over 100; tidligere har det tal været på over 200.